
COMUNE DI MONTAGNAREALE
PROVINCIA DI MESSINA

AREA ECONOMICA E FINANZIARIA

/'
DETEIIMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 23 OEL ZO.OT- ,I{

oGGETTO: An. 19 del D.Dlgs. n. 504192 - Approvazione rendiconto "T.E.F.A."- Anno 2012-

2013-2014-2015 -Riversamento alla Città Metropolitana di Messina del Tributo per I'esercizro dcllc

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente "T'E.F.4.".

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO.FINANZIARIA

Vista la determinazione sindacale reg. gen. N. 17 del 19l03l2]l3 di nomina a Responsabile

dell' Area Economico-Finanziaria;
Premesso che:

o ai sensi dell'art. 52 del Decreto legislativo l5 dicembre 1997 n.446, questo ente, con

deliberazìone del Consiglio Comunale n.'1 deI24lO2/2O12 ha assunto in forma diretta, a

decorrere dall'anno 2012, la gestione del servizio di accertamento e riscossione dclla tarifTe

di igiene ambientale " TIA 1";
o I'art. 19 del Decreto legislativo 30 dicembre 1992,n.504ha istituito, a deconerc dal lo

gennaio 1993, un tributo a favore delle Provincie per I'eserciz.io delle funziotti

amministrative di interesse provinciale, riguardant il' organizzttzlrcne dello smaltrfiìcirt(, i.
rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi c delle emissroni c lí.ì rui,.,i

difesa e valorizzazione del suoio "T.E.F.A.";

la stessa sopra citata normativa ha stabilito che detto tributo sia commisurato alla supcrficic

degli immo-bili assoggettata dai comuni alla tassa per lo smaltimenlo dei rifiuti solidi urbani

e che sia dovuto dagli stessi soggetti che, sulla base delle disposizioni vigenti, sono tenuti al

pagamento della Predetta tassa;

il Tributo provinciale in questione si applica anche sulla "TIA 1" di cui all'an. 49 del I).Lgs

n.22/97 , sulla TARES di cui all'art. 14 del D.L. n.20112011 e sulla TARI di cut aìl'art I

comma 639 e ss. Della Legge n. 147 /2O13:

I'art. 33 bis ( Servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti nei confronti delle istituziorti

scolastiche) del D.L. 31 dicernbre 2o01 , n.248, coordinato con la legge di conversionc 28

febbraio 2008, n. 31, ha individuato nel Ministero della pubblica istruzione il soggetto

passivo del servizio di raccolta, recupero e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, di cui all'atr.

)3g d"l d".r"to legislativo 3 aprile 2006, n.152, svolto nei conftonti delle istituzioni

scolastiche statali;

a decorrere dal medesimo aruto 2008 il MIUR, come decretato, corrisponde direltamcotc al

comuni la somma concordata in sede di Conferenza Stato- Città ed autonomie locali t[rale'

importo forfetario complessivo per lo svolgimento, nei conftonti delle predettc istituziortr

scolastiche statali, del servizio di raccolta rifiuti, in proporzione alla consistenza della

popolazione scolastica;



a

a

a

a

viste le riscossioni effettuate dall'en1e negli arni 2013-2014-2015;

dato atto che il Comune di Montagnareale ha riscosso negli anni 2013-2014-2015 la sorttr"'rt

di € 15.508,71 a titolo di "TARI";
dato atto, altresì, che il comune di Montagnareale ha riscosso negli anni 2012-2013-2(l l+

2015 la somma di € 15.508,71 a titolo di " TI\-TARES- TARI"
visto Io Statuto Comunale;

visto il Regolamento di contabilitàr

visto il D. lss n. 118/2011 e ss.mm rt

)

DETI]RMINA

Per le motivazioni espresse in nanativa che qui si confernano:

di aonrovare il rendiconto attestante la quota "Tefa" sulle riscossioni "TARI anni 20i'1

2015" di Euro 5.083,77 (allegato "4");
. di approvate il rendiconto attJstante [a quota "Tefa" sulle riscossioni "TARES anno 20 l] i li

Euro 5.ó64,00" (allegato "8");

Segretario Comunale.

Finanziario

di approvare il rendiconto attestante la quota "Tefa" sulle riscossioni "'l'lA I atrtro20iì cir

Euro 4.761,00 (allegato "C");
di liquidare c pagare alla Città Metropolitan samento stll conlo

.onÉnt" ,".unt.ll seguente IBAN:IT 287 90' il'I'ributo pcr

I'esercizio delle funzioni di tutela, proteziotl 'T'E F 'A"" ristLitarrLe

dai citati rendiconti, pari a complessivi € 15'508'77;

. di imputare la superiore spesa al capitolo 1.578 Cod. Bil. 09.03-1.04.01.I2'0O2 del Bilrirrcru:

20 t6 in corso tli formazionc. conto rc'idui passivi:

. di trasmettefe copia della prescnte determinazione alla Provincia Regionalc di Mcssina

La pfesente dcterminazione, redatta in doppio originale, da inserire nel proprio registro ed in quello

ecnerale dell'ufficio di Segreteria, viene pubblicata all'abo on-line e trasmessa al sindaco cd al


